



22. januar 2015

FM 2015/109

I henhold til § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at etablere en specialiseret enhed hos skattemyndighederne med henblik på at afsløre økonomisk kriminalitet blandt andet relateret til handel med euforiserende stoffer, dette ved gennemførelse af øget ligningsmæssig indsats, herunder ved samkøring af eksisterende registre og fagsystemer, således at indkomster og aktiver som er erhvervet på ulovlig vis kan blive afsløret.

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse

Der har de senere år været rejst spørgsmål om, hvad en styrket ligningsmæssig indsats overfor hash-relateret økonomisk kriminalitet vil medføre af udfordringer. Naalakkersuisut har oplyst, at såfremt en sådan indsats skal være effektiv vil det kræve en betydelig systemudvikling således at oplysninger fra diverse fagsystemer kan samkøres. Jeg har senest i et § 37 spørgsmål anmodet Naalakkersuisut om at oplyse, hvilke ressourcer der vil skulle anvendes for at gennemføre den omtalte "systemudvikling". Naalakkersuisuts besvarelse har dog ikke nævneværdigt bidraget til belysning heraf.

Naalakkersuisut oplyser derimod, at såfremt politiet skulle være af den opfattelse, at Selvstyret bør indsætte yderligere ressourcer til området, forventes politiet at oplyse dette. Naalakkersuisut har således lagt vægt på, at indsatsen imod handel med euforiserende stoffer, primært sker på politiets initiativ og at det nuværende samarbejde mellem politi og skattemyndigheder fungerer udmærket. Jeg ønsker ikke med nærværende forslag at drage kvaliteten af det nuværende arbejde i tvivl.

Jeg mener dog, at vi som lovgivere bør arbejde for at indrette et system, som i højere grad benytter den viden og de redskaber som skattemyndighederne besidder proaktivt, ligesom vi bør arbejde for at give skattemyndighederne ressourcer til at prioritere denne opgave.

Mit ønske med nærværende beslutningsforslag er således, at der med en øget ligningsmæssig indsats, ved etablering af en til formålet specialiseret enhed hos skattemyndighederne med de nødvendige redskaber, kan ske en udbygning af det eksisterende samarbejde mellem skattemyndigheder og politi.

For det første vil en øget ligningsmæssig indsats således kunne forbedre det allerede fungerende samarbejde med politiet, idet det må antages, at en specialiseret enhed hos skattemyndighederne vil kunne reagere hurtigere og mere effektivt på politiets anmodninger.

For det andet er det min antagelse, at en specialiseret gruppe hos skattemyndighederne i højere grad vil kunne tage initiativ til undersøgelser, i modsætning til den nuværende situation, hvor det tilsyneladende primært er politiet der tager initiativ.

De økonomiske og administrative følger for det offentlige:

Vedtages forslaget i den foreliggende form, vil der være umiddelbare økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige. I første omgang vil det skulle afdækkes, hvilke ressourcer der konkret vil skulle anvendes for at gennemføre den omtalte systemudvikling. Naalakkersuisut har som tidligere nævnt ikke med fornøden sikkerhed kunnet oplyse dette, men jeg antager løseligt, at forberedelsesprocessen, som minimum, vil kræve hvad der svarer til 1 AC-årsværk. Når der efterfølgende etableres en specialenhed hos skattemyndighederne må denne, i driftsfasen, årligt antages at ville koste minimum 1 AC-årsværk.

Det er tænkeligt, at Skattestyrelsen ved effektiviseringer vil kunne finansiere udmøntningen af forslaget indenfor den eksisterende økonomiske ramme. Jeg mener dog at vi som lovgivere må sande, at såfremt vi ønsker at Skattestyrelsen påtager sig denne opgave, uden at det skal have negativ indflydelse på styrelsens øvrige opgaveløsning, må – i det mindste driftsfasen – prioriteres ved afsættelse af yderligere midler via Finansloven.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv:

Forslaget forventes ikke at have økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv.

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Forslaget forventes ikke at have økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne.